
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1275 DEL 26/07/2021

Area 1 - Economico Finanziaria

Servizi Informa�ci

OGGETTO: ATTIVAZIONE   DEI   SERVIZI   DIGITALI  UTILI  ALL’OTTENIMENTO  DELLA   RESTANTE

QUOTA DI FINANZIAMENTO DEL FONDO INNOVAZIONE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA

APKAPPA DI MILANO. CIG: ZDE32959AA

LA PRESENTE  DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE  DEL  COMUNE DAL

03/08/2021 AL 18/08/2021.



Area 1 - Economico Finanziaria

Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1275 DEL 26/07/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE  DEI   SERVIZI   DIGITALI  UTILI  ALL’OTTENIMENTO  DELLA   RESTANTE

QUOTA DI FINANZIAMENTO DEL FONDO INNOVAZIONE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA

APKAPPA DI MILANO. CIG: ZDE32959AA

IL DIRIGENTE

Vista la  Delibera  di  G.C.  n.  326  del  10/11/2020  che  stabilisce  il  nuovo  assetto  organizzativo

dell'Ente di cui alla delibera n.318 del 29/9/2017 e ss.mm.ii. modifica in cui si attribuisce l'incarico

di direzione dell'Area 1 Economico Finanziaria al dott. Alberto Bartalucci;

Premesso che:

- in data 4.1.2021 l'Ente ha inviato la richiesta di adesione al Fondo Innovazione  per l’assegnazione

di  fondi  ai  Comuni  italiani  per  promuovere  la  diffusione delle  piattaforme abilitanti  Spid,  CIE,

pagoPA e dell'App IO;

- che tali contributi sono intesi quale supporto a beneficio dei singoli Comuni, chiamati a espletare

le attività necessarie per:

• rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e

CIE (Carta d’Identità Elettronica), 

• portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la

piattaforma pagoPA

• rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO;

-  con determinazione dirigenziale n.  167 del  4.2.2021 sono stati  attivati  i  servizi  necessari  per

soddisfare  i  requisiti  richiesti  al  28.2.2021  per  accedere  al  20%  del  Fondo  Innovazione  con

affidamento alla  ditta  APKappa di  Milano e che il  suddetto  contributo spettante  pari  ad euro

2.370,00 è in fase di erogazione ;

- che per poter usufruire del restante finanziamento dell’80% è necessario integrare i  software

della suite HyperSic10-APKappa in uso nel nostro Ente prevedendo ulteriori nuovi servizi:

• Relativamente a pagoPA : 

- Attivazione di n. 25 ULTERIORI servizi di incasso nella modalità “SPONTANEI STANDARD”;

-  Attivazione di n. 7 ulteriori servizi di incasso nella modalità “DA POSIZIONE DEBITORIA”

• Attivazione del servizio SaaS di  APKAPPA  che  permetterà  al  Comune  di  inviare  messaggi

(i.e. notifiche push) e pubblicare servizi su APP-IO nella misura necessaria a soddisfare il

requisito generale di aver pubblicato almeno il 10 servizi su questa APP

Visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a contrattare e relative



procedure”  che  al  comma  1,  recita  testualmente:  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è di attivare i servizi relativi al Fondo Innovazione,

in mancanza del quale si perderebbero i finanziamenti nella misura dell’80% di quelli previsti solo

in caso di raggiungimento dell'obiettivo;

• l’oggetto del contratto è la fornitura di integrazioni al software già in uso per favorire la diffusione

delle piattaforme abilitanti Spid, CIE, pagoPA e dell'App IO;

• la legge 11 settembre 2020 n. 120, (di conversione del decreto legge semplificazioni n. 76/2020)

in deroga dell'art. 36 del Codice dei contratti e fino a tutto l'anno 2021 ha innalzato la soglia per

l'affidamento diretto di forniture e servizi ad € 75.000,00 oltre IVA;

•  il  servizio  in  oggetto  può  essere  fornito  solo  dalla  ditta  APKappa  in  quanto,  in  qualità  di

proprietaria del servizio, la stessa è l'unica ditta autorizzata ad integrare le soluzioni software in

uso nei nostri uffici ed integrarle con le nuove piattaforme abilitanti Spid, CIE, pagoPA e App IO e la

sola  autorizzata  ad  apportare  eventuali  modifiche  per  garantirne  l’adeguatezza  alle  normative

vigenti;

Visto l'art. 32, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che recita:

 ” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto  tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;

Accertato  che non  è  possibile  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a

disposizione da Consip S.p.A ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 135 in quanto non sono attive

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. di cui all'art. 26 , comma 1, della legge 488/1999 aventi ad

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Preso  atto che  non  è  attiva  una  convenzione  regionale  sul  Negozio  Elettronico  della  Regione

Toscana per la fornitura di servizi analoghi;

Vista l'offerta della ditta APKappa, a seguito di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A.

con un unico Operatore Economico (identificativo univoco della trattativa sul MePa:  1785442 del

26.7.2021), comprendente  l’attivazione dei servizi digitali utili all’ottenimento della restante quota

di finanziamento dell’80% del “Fondo Innovazione” al costo complessivo di: € 9.100,00 + Iva al



22%;

Accertato che la suddetta spesa, congrua ed esigibile nell'anno 2021, trova la giusta copertura

finanziaria nelle  disponibilità iscritte nelle voci  del  Bilancio  di  previsione finanziario 2021-2023

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 100 del 29/12/2020;

Preso atto che con Delibera di G.C. n. 3 del 14/01/2021 è stato approvato il P.E.G. per gli anni

2021-2023;

Che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, che i pagamenti conseguenti al

presente impegno e la spesa impegnata sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché

con le regole di finanza pubblica generale;

-  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.

13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato già acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in

oggetto,  mentre  alla  ditta  affidataria  verrà  richiesto  il  conto corrente  dedicato  alla  P.A.  su  cui

effettuare i pagamenti;

- i costi per la sicurezza sono stati quantificati in Euro 0,00, poiché trattandosi di mera fornitura, in

conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma  3-bis,  del  d.lgs.  81/2008,  non  è  necessario

provvedere alla redazione del DUVRI;

Che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, che i pagamenti conseguenti al

presente impegno e la spesa impegnata sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché

con le regole di finanza pubblica generale;

Visti: il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Legge 7 agosto 1990, n. 241, il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il

comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, la Legge 13.08.2010 n. 136, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50 e s.m.i., le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna, il Regolamento Comunale di

Contabilità ed il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

1 - Di impegnare la somma di € 11.102,00 (di cui € 2.002,00 di Iva al 22% ) per l’attivazione dei

servizi  digitali  utili  all’ottenimento  della  restante  quota  di  finanziamento  dell’80%  del  “Fondo

Innovazione” in favore della ditta APKappa di Milano, P.I.: 08543640158; 

2  -  Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  11.102,00  (IVA al  22% compresa)  al  Capitolo  5350

“Utilizzo beni di terzi/licenze software”, del Bilancio 2021,

- Missione: 1

- Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.”

- Titolo: 1 “Spese correnti”

- Magroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi”

- Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali”



- Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.07.006 

- CIG: ZDE32959AA

 data presunta della liquidazione entro il 31/12/2021 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio finanziario come da art.151 D.Lgs.n.267

del 18.08.2000, comma e che a seguito di tale esecutività il punto ordinante provvederà all’invio

dell’ordine tramite ME.PA.

4.  di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.

Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni

decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;

Il Dirigente

Area 1 - Economico Finanziaria

Alberto Bartalucci

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BARTALUCCI ALBERTO;1;130473145356499320014150363610868412823



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 1 - Economico Finanziaria nr.1275 del 26/07/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTIVAZIONE  DEI  SERVIZI  DIGITALI UTILI ALL’OTTENIMENTO DELLA  RESTANTE  QUOTA DI FINANZIAMENTO DEL
FONDO INNOVAZIONE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA APKAPPA DI MILANO. CIG: ZDE32959AA

0035211 - APKAPPA SRL   EX (A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0061.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 53502021

11.102,00Importo:02/08/2021Data:2021 1267/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZDE32959AAC.I.G.:

UTILIZZO BENI DI TERZI - LICENZE SOFTWARE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 02/08/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BARTALUCCI ALBERTO;1;130473145356499320014150363610868412823


